Recurso grato a los estoicos, como ya señalaba Cicerón⁷², es también la paradoja. Refleja claramente la diferencia entre el ser y el parecer, entre el conocimiento del sabio y la opinión del vulgo⁷³; esta verdad no aparece, hay que descubrirla⁷⁴. Este recurso se convirtió en uno de los rasgos distintivos de este autor⁷⁵.

⁶⁸ *ep.* 59,1: *Magnam ex epistula tua percepi voluptatem; permittite enim mihi uti verbis publicis nec illa ad significationem stoicam revoca*. Tal hecho no debe ser interpretado, como pretende Guillemin («Sénèque, second fondateur», 173) como reprobación de la lengua estoica, puesto que precisamente él reprobaba la *voluptas* frente al *gaudium*. Este uso no es más que una concesión al uso popular, como él mismo señala.

⁶⁹ *ep.* 104, 29: *Nemo mutatum Catonem totiens mutata re publica vidit*; *ep.* 94, 46: *Nam concordia parvae res crescunt, discordia maximae dilabuntur*; *ep.* 63, 7: *Habui enim illos tamquam amissurus, amisi tamquam habeam*. *ep.* 37, 3: *effugere non potes necessitates, potes vincere*. *Ep.* 24, 14: *levis es si ferre possum, brevis es si ferre non possum*.

⁷⁰ A. SETAIOLI, «Seneca e gli arcaici»: Señala cómo la sentencia *nam concordia parvae res...* está tomada de Salustio (*Jug.* 10,6).

⁷¹ *ep.* 59, 5: *plus significas quam loqueris*. Quintiliano la introduce como figura : *inst.* 8,2: *possunt videri verba, quae plus significant quam eloquuntur, in parte ponenda perspicuitatis, intellectum enim adiuvant: ego tamen libentius emphasis retulerim ad ornatum orationis, quia non ut intellegatur efficit, sed ut plus intellegatur*. Cf. Cic. *de or.* 3, 202: *et plus ad intelligendum quam dixeris, significatio*.

⁷² *fin.* 4, 61: *Nos cum te, M. Cato, studiosissimum philosophiae, iustissimum virum, optimum iudicem, religiosissimum testem, audiremus, admirati sumus, quid esset cur nobis Stoicos anteferras, qui de rebus bonis et malis sentirent ea, quae ab hoc Polemone Zeno cognoverat, nominibus uterentur iis, quae prima specie admirationem, re explicata risum moverent. Tu autem, si tibi illa probabantur, cur non propriis verbis ea tenebas?*

⁷³ *ep.* 5, 7: *Dices: quomodo ista tam diversa pariter eunt? Ita est, mi Lucili: cum videantur dissidere, coniuncta sunt*. *ben.* 4, 21: *Immo amplius adiciam: est aliquando gratus etiam qui ingratus videtur, quem mala interpres opinio contrarium tradidit*; *vit.* 2, 2: *non quid vulgo veritatis pessimo interpreti probatum sit. tranqu.* 13,3: *Hoc est quare sapientes nihil contra opinionem dicamus accidere: non illum casibus hominum excerpimus sed erroribus, nec illi omnia ut voluit cedunt, sed ut cogitavit; inprimis autem cogitavit aliquid posse propositis suis resistere*. *Helv.* 13, 4: *Ignominia tu putas quemquam sapientem moveri posse, qui omnia in se reposuit, qui ab opinionibus vulgi secessit?* *ep.* 67, 12: *indue magni viri animum et ab opinionibus vulgi secede paulisper*. *ep.* 76, 22. *Quaecumque autem opinio veritati repugnat, falsa est*.